Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 419/2021

Data: 08 de setembro de 2021

Ementa: solicita envio de Ofício ao Superintendente

Regional Oeste do DER em Cascavel, apresentando

o pedido deste Vereador para que seja realizada

uma operação “tapa-buracos na PR-491, entre

Marechal Cândido Rondon e Nova Santa Rosa.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Superintendente Regional Oeste do DER em Cascavel,

apresentando o pedido deste Vereador para que seja realizada uma operação

“tapa-buracos” na PR-491, entre Marechal Cândido Rondon e Nova Santa Rosa.

Referida rodovia está repleta de buracos e imperfeições, gerando

transtornos aos usuários e ampliando consideravelmente os riscos de acidentes.

O ideal seria realizar um novo reperfilamento asfáltico em toda a

extensão. Porém, enquanto isto não é possível, fica a sugestão para que sejam

realizados os reparos devidos, amenizando provisoriamente o problema

atualmente encontrado.

Sendo assim, e considerando o alto fluxo de veículos leves e pesados que

utilizam a PR-491, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante

Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o

imediato envio de Ofício ao Superintendente Regional do DER, para as

providências devidas.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 08 de setembro de 2021.